
平成27年 4月１日発行
発行：碧南市民病院
	 病院長　梶田	正文
編集：地域連携委員会

NO.46

①名前（かな）  ②所属　③前任地　④ひとこと（抱負、最近思うこと等） ①名前（かな）  ②所属　③出身大学　④ひとこと（抱負、最近思うこと等）

地域包括ケア病棟を開設しました
　平成２７年４月１日から新しく地域包括ケア病棟を開設し、碧南市民病院の病棟は２種

類になりました。

● 一般病棟（２階東、２階西、３階、４階東、４階西、５階東病棟　計２８０床　）

　　　　主に急性期医療の提供を目的とした病棟

● 地域包括ケア病棟（５階西病棟　計４０床）

　　　　安定した病状の方の在宅復帰支援を目的とした病棟

　基本的には、急性期の治療が終了すると退院となりますが、在宅復帰等へ向けた経過観

察やリハビリテーション、在宅支援等が必要と主治医が判断した際に、患者さんやご家族

に「地域包括ケア病棟」への転棟をご提案する場合があります。

　また、病状の程度やリハビリテーションの必要性によって、他の医療機関、例えば、リ

ハビリテーションを主に行う回復期リハビリテーション病院や長期療養型病院、または介

護施設などへの転院等をお勧めする場合もあります。

　どの病棟・医療機関での療養が適切なのかは、主治医、病棟看護師、地域連携室（医療

相談員）からご説明させていただきます。また、これらの内容についてのご相談がありま

したら、お気軽にお問い合わせください。

①久田　剛輝（ひさだ　ごうき）
②内科
③碧南市民病院初期研修医
④�本年度より内科医として勤務します。
様々な身体に関する心配事を気軽に
相談してもらえるよう、努めてまいり
ます。宜しくお願いします。

①伊藤　栄紀（いとう　えいき）
②研修医
③藤田保健衛生大学
④�今年から碧南市民病院で働かせてい
ただきます伊藤栄紀と申します。至
らないことも多いと思いますが、一
生懸命頑張りますので、これからよ
ろしくお願いします。

①�猪子　将成�(いのこ�まさなり)�
②�歯科口腔外科�
③�愛知学院大学歯学部付属病院�
④��口腔外科医として地域の方々の役に
立てるよう一生懸命頑張ります。よ
ろしくお願いします。

①杉浦　文紀（すぎうら　ふみのり）
②研修医
③高知大学
④�良い医療を提供できるように頑張り
ます。

①安田　和世�(やすだ�かずよ)
②病理
③安城更生病院
④�病理診断業務に際し、誠心誠意つと
めて参ります。碧南は祖父の出身地
でもあります。
　よろしくお願い致します。

①二瓶　健太郎（にへい　けんたろう）
②研修医
③藤田保健衛生大学
④�至らない点が多々あるかと思います
が、患者さんに信頼される医師にな
れるよう一生懸命がんばりますの
で、よろしくおねがい致します。

①森本　理一郎�(もりもと�りいちろう)
②循環器内科
③藤田保健衛生大学
④�碧南市民に貢献できるよう頑張りま
す。

①清水　沙織（しみず　さおり）
②歯科研修医
③広島大学
④�歯科口腔外科で研修させて頂きます。１年
目で分からない事だらけですが、皆さん
の不安や訴えに寄り添う事のできる歯科
医を目指します。碧南の事・社会の事、
何でも教えて下さい。宜しくお願いします。

①久田　智子（ひさだ　さとこ）
②麻酔科
③碧南市民病院初期研修医
④�碧南の人の温かさが好きで、初期研修後
も勤めさせていただきます。手術を受け
られる患者さんの不安を少しでも取り除
けるよう、手術前から後までお世話させ
ていただきます。宜しくお願いします。

①岩元　翔吾（いわもと　しょうご）
②研修医
③藤田保健衛生大学
④�この碧南市民病院で、２年間一生懸命医学の勉強
をさせていだきます。至らない所など多々ある
と思いますが、よろしくお願いします。私はどん
な事があっても優しさだけは忘れずに医療を行
いたいと思っています。よろしくお願いします。

新任医師紹介 研修医紹介

入
　
院

地域包括ケア病棟
（リハビリテーション・退院支援）

在宅療養に
不安など

基本的に回復すれば退院治療
回
　
復

退
　
院

14



　サービス委員会では、10月に外来診療を受けられた方（10月20日～ 24
日、回収数949）を対象に、当院の満足度の調査を実施しました。
　調査結果の主なものは、以下のとおりです。
　患者の対応についてはおおむね8割以上に満足をしていただいておりま
すが、施設環境などの面では６割程度となりました。（なお、無回答のもの
は数値に含めておりません。）　これらの調査結果を元に、さらなる改善を
図ってまいります。

外来患者満足度調査　結果報告

問：言葉遣いはいかがでしたか

問：対応はいかがでしたか

問：設備環境等について

　「エンディングノートを知ってい

ますか？」と題して、当院の緩和ケ

ア認定看護師が講師を務めました。

いろいろな患者さんの看取りに立ち

会ってきた看護師の

立場からエンディ

ングノートにつ

いてお話しまし

た。

第３回
いきいき健康講座

第４回
いきいき健康講座

マイナビ看護学生
合同説明会

クリスマス
関連イベント

2/11

1/27

12/24

病院内で様々なイベント等を行ないました。その一部をご紹介します。
（12月から 2月）

12/22

　「更年期を乗り切ろう！～自分の身

体を知ってコントロールしましょう」

と題し、当院の不妊症看護認定看護師

が、更年期の乗り切り方についてお話

しました。

看護学生の方々に当院を知っていた

だき、就職していただくために、合

同説明会に参加しました。５０名を

超える看護学生

の皆さんにブー

スを訪れていた

だきました。

コーロフローラさんによる「クリスマ

スコンサート」を始めとして、小児科

病棟でのクリスマス会や、病棟内をサ

ンタクロースが巡

回し、プレゼント

を患者さんにお渡

ししました。

市民病院ホームページ（http://www.city.hekinan.aichi.jp/HOSPITAL/index.htm）でも、
院内のイベントの報告を随時行っております。ぜひ、ご覧ください。

●向こう３ヶ月間の行事予定
日　　時 行　事　名 場　　所

４月２０日（月）予定 春のお茶会 エントランスホール

5月12日（火）～13日（水） 春のバラ展 エントランスホール

５月１３日（水） 看護フェスティバル エントランスホール

このほかにも、患者さんやご家族の方向けの講座やイベントなどを開催していきます。
最新の情報は、ホームページ（http://www.city.hekinan.aichi.jp/HOSPITAL/index.htm) をご覧ください。

E ENTV
月〜2月12

★
★

★ ★

32


